
C O P I A

Determinazione n. 19
del 21/02/2017

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) ED ART 31 COMMA 8 DEL 
D.LGS 50/2016. SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 
ED ESECUTIVO, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE DEI LAVORI  DI RECUPERO EDIFICI DI VALORE 
STORICO DA ADIBIRE A SPAZIO ESPOSITIVO E CULTURALE IN VIA 
FORNACI A VERGATO "LINEA GOTICA". COD. CUP C29J17000000006 – 
CIG ZBB1D7327D

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che in data odierna questa determinazione viene trasmessa all'Albo pretorio on line per la 
pubblicazione e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

lì, 23/02/2017 F.to L'Addetto all'Albo Pretorio



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 19 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 
 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 

LETTERA A) ED ART 31 COMMA 8 DEL D.LGS 50/2016. SER VIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO ED ESECUTIVO, DEL COORDINAMENTO DELLA SI CUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE DEI LAVORI  DI RECUPERO EDIFICI DI VA LORE STORICO DA ADIBIRE A SPAZIO 

ESPOSITIVO E CULTURALE IN VIA FORNACI A VERGATO "LI NEA GOTICA". COD. CUP 

C29J17000000006 – CIG ZBB1D7327D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visti: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo e che lo stesso termine può essere 
differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica, sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie locali;  

• la legge di bilancio 2017 (legge 11 dicembre 2016 n. 232 art. 1 c. 454) dispone che il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2017 per gli enti locali sia fissato al 28 febbraio 2017;  

• l'art.5 c.11 del D.L. 244/2016 "Milleproroghe"che, abrogando il c.454 art.1 della L.232/2016, 
definisce nel 31 marzo 2017 il nuovo termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti 
locali; 

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), che disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio 
provvisorio; 

Richiamati:  

• i provvedimenti sindacali n. 4/2015 e  n. 2/2017, rispettivamente di attribuzione delle funzioni al 
l’attribuzione delle funzioni di Vice Segretario e di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, 
Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 26 del 28/04/2016, di immediata eseguibilità, avente ad 
oggetto l'approvazione del bilancio di previsione finanziario  2016-2018 ;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 28/04/2016 di approvazione del Piano Esecutivo di 
gestione 2016/2018 con Piano dettagliato degli Obiettivi e dato atto che in attesa dell’approvazione 
del bilancio anno 2017/2019 e relativo Piano esecutivo di gestione, trovano applicazione provvisoria, 
per ciascun centro di costo e limitatamente alla gestione ordinaria, le assegnazioni e dotazioni 
finanziarie così disposte nel corso dell'esercizio precedente, in funzione degli obiettivi programmatici 
previsti per l'anno corrente;  

 
Premesso che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 26/01/2017, esecutiva, è stato approvato il 
progetto di fattibilità dei lavori in oggetto, per un importo di complessivi €. 500.000,00, redatto dai tecnici 
dell’U.O. LL.PP e Manutenzioni, intervento ritenuto prioritario dall’Amministrazione Comunale; 
 
Considerato  pertanto necessario affidare il servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo, del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’opera pubblica in oggetto; 
 
Visti: 

- l’art. 192 del D.lgs 267/200, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 
  

 Pag. 2 di 4 
 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 31 comma 8 del D.lgs 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ecc., nonché gli incarichi che la 
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 
importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta; 

 
Richiamate inoltre le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 

comma 8 della legge 114/2014, dall’art. 1, comma 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 
1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad €. 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. 207/2017; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per 
i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni,servizi e lavori di valore 
inferiore ad €. 40.000; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D,Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
 
Verificato  che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 

- non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p. A. ; 
- non è presente a catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
Atteso che : 

- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art 
36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95comma 4 comparato con l’importo determinato 
applicando il Decreto 143 del 31/10/2013; 

- l’importo della prestazione, determinata applicando il Decreto 143 del 31/10/2013, è pari ad 
€. 30.345,76 o9ltre alla Cassa previdenziale ed I.V.A. di legge, come da prospetto redatto ai 
sensi del Decreto m. 143 del 31/10/2013 allegato alla presente determinazione; 

 
Ritenuto: 

- di coinvolgere per il confronto competitivo finalizzato all’affidamento diretto, da 3 a 5 
professionisti invitati secondo  il principio di rotazione su elenco nominativo per affidamento 
di incarico di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

- di individuare i professionisti da invitare a presentare offerta attraverso la tipologia di 
specializzazione dell’opera pubblica di cui all’oggetto, aventi  capacità ed esperienza 
professionale; 

 
Dato atto che , ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura del progetto definitivo 
ed esecutivo, l’esecuzione del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori in oggetto; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione del progetto definitivo ed 
esecutivo e l’esecuzione del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

- il valore economico massimo del servizio è pari ad €. 30.345,76 oltre cassa previdenza ed 
I.V.A. di legge, come da prospetto allegato alla presente determinazione, calcolato 
applicando il Decreto n. 143 del 31/10/2013; 



 
  

 Pag. 3 di 4 
 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera d’invito e modelli allegati; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante confronto competitivo 
attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs citato, ritenuto 
metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 

 
Dati inoltre atto  che tra il personale dipendente del Comune di Vergato non è presente un dipendente con 
le competenze necessarie per l’attività complessa in argomento e che al fine di rispettare i tempi di 
programmazione delle opere, questa U.O. non è in grado di svolgere internamente tale attività; 
 
Visti: 

- l’art. 36 comma 2 lettra a) del D.lgs 50/2016; 
- la documentazione predisposta per l’avvio della procedura ( lettera d’invito e presentare 

offerta e determinazione del corrispettivo) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di : 
- procedere all’invito a presentare offerta ad almeno 4 professionisti al fine di procedere ad affidamento 
diretto riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 50/2016, 
da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 comparato con l’importo 
determinato applicando il Decreto 143 del 31/10/2013; 
- di individuare almeno 4 professionisti attraverso la tipologia di specializzazione complessa con capacità 
professionale ed esperienza nella progettazione e coordinamento della sicurezza; 
 
2. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 che:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura del progetto definitivo 
ed esecutivo, l’esecuzione del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori in oggetto; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione del progetto definitivo ed 
esecutivo e l’esecuzione del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

- il valore economico massimo del servizio è pari ad €. 30.345,76 oltre cassa previdenza ed 
I.V.A. di legge, come da prospetto allegato alla presente determinazione, calcolato 
applicando il Decreto n. 143 del 31/10/2013; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera d’invito e modelli allegati; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante confronto competitivo 
attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs citato, ritenuto 
metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 

 
3. di dare, altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’art 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui all’art. 7 del citato articolo; 
 
4. di approvare la seguente documentazione: 
- Lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano l’esecuzione del 
servizio; 
- Determinazione del corrispettivo calcolato, applicando il Decreto 143 del 31/03/2013, Elab. 1; 
- Attestazione avvenuto sopralluogo , All. C; 
- Dichiarazione cumulativa requisiti libero professionista ecc , Mod A; 
- Dichiarazione cumulativa requisiti Società di professionisti ecc. Mod A; 
- Dichiarazione composizione societaria, All E; 
- Dichiarazione cumulativa requisiti generali , All. F; 
- Modulo richiesta sopralluogo , ALL. F; 
- Offerta economica , All. D; 
- Studio di fattibilità Elab. 2. 
 



 
  

 Pag. 4 di 4 
 

5. di individuare, quale responsabile unico del procedimento (RUP). Il P.E. Maurizio Nicoletti, responsabile 
dell’U.O. LL.PP. e Manutenzioni; 

6.Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e che non ricorrono gli estremi per l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

LLPP E MANUTENZIONI  

                                                                  P.E. Maurizio Nicoletti  

  

  



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 19 DEL 21/02/2017 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZ
IONE A 
CONTRARRE
, 
AFFIDAMENT
O DIRETTO 
AI SENSI 
DELL'ART. 36 
COMMA 2 
LETTERA A) 
ED ART 31 
COMMA 8 
DEL D.LGS 
50/2016. 
SERVIZIO DI 
REDAZIONE 
DEL 
PROGETTO 
DEFINITIVO 
ED 
ESECUTIVO, 
DEL 
COORDINAM
ENTO DELLA 
SICUREZZA 
IN FASE DI 
PROGETTAZI
ONE DEI 
LAVORI  DI 
RECUPERO 
EDIFICI DI 
VALORE 
STORICO DA 
ADIBIRE A 
SPAZIO 
ESPOSITIVO 
E 
CULTURALE 
IN VIA 
FORNACI A 
VERGATO 
"LINEA 
GOTICA". 
COD. CUP 
C29J1700000
0006 – CIG 
ZBB1D7327D 
 

COMUNE DI VERGATO  
P R O V I N C I A  D I  B O L O G N A 
P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 - Vergato 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

Area Servizi per la Collettività ed il Territorio 
Unità Operativa: Lavori Pubblici e Manutenzioni 

TEL. 051/67.46.712 - FAX 051/6746035 – e-mail llpp2@comune.vergato.bo.it 
www.comune.vergato.bo.it – pec: comune.vergato@cert.provincia.bo.it 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 19 DEL 21/02/2017 
 

 
 

  
 

Prot. n°__________                  Vergato li        
 
      
     

Spett.le Professionista/Società   
 
  
 

OGGETTO: servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo, del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di recupero edifici di valore storico da adi bire a 
spazio espositivo e culturale in via Fornaci a Verg ato – “ Linea Gotica”.  
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 
50/2016.  
 
Questa Amministrazione in esecuzione della determinazione a contrarre n. __ del ____ 2017, 
intende affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 l’esecuzione del 
“servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dei lavori di recupero edifici di valore storico da adibire a spazio espositivo 
e culturale in via Fornaci a Vergato – “ Linea Gotica” . 
Si inviata pertanto codesta spettabile professionista/società ad inviare la propria migliore offerta 
con i contenuti di seguito disciplinati entro e non oltre il ___/____ 2017, trasmettendo le 
condizioni contrattuali da sottoscrivere in forma digitale e  tramite posta elettronica certificata. 
 
OGGETTO DELL’APPALTO  
 
1) Stazione Appaltante  : Comune di Vergato, P.zza Capitani della Montagna, 1 – 40038 

Vergato (BO); 
2) Luogo di esecuzione  : Via Fornaci nel Capoluogo; 
3) Oggetto della prestazione e descrizione:  la presente prestazione si riferisce al servizio di 

redazione del progetto definitivo ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per il recupero di edifici di valore storico da adibire a spazio espositivo e 
culturale; 

 L’attività, come è stato previsto nello studio di fattibilità  ( che si allega “Elaborato 2” ), già 
approvato e redatto dai tecnici interni di questa U.O. nel dicembre 2016), consiste nella 
redazione di una progettazione definitiva-esecutiva per lavori di restauro interno ed esterno di 
un fabbricato con caratteristiche architettoniche di pregio oltre all’antica “ghiacciaia” adiacente al 
fine di  realizzare un centro di documentazione sulla 2A guerra mondiale ed in particolare sulla 
“Linea Gotica “.  
Non saranno riconosciute  altre prestazioni al Professionista incaricato se non espressamente 
riportate nella presente richiesta di preventivo o concordate preventivamente con questa U.O.. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 19 DEL 21/02/2017 
 

L’importo è comprensivo di spese, oneri e quant’altro eventualmente necessario l’assolvimento 
dell’incarico, incluse le spese di studio strettamente connesse. Il Comune di Vergato 
corrisponderà un solo compenso, anche se il Professionista dovesse giovarsi di interventi di altri 
tecnici specialistici. 

Il lavoro sarà così articolato: 
- Redazione progetto definitivo ed esecutivo in un’unica fase; 
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

Al fine di redigere il progetto articolato come indicato nei punti precedenti, il soggetto 
incaricato avrà l’onere di eseguire incontri e sopralluoghi con organi di vigilanza territoriali, ed 
il compito dell’ottenimento delle autorizzazioni necessarie per l’approvazione del progetto 
come  ad esempio  in materia di : (geologia, sismica, antincendio, paesaggistica, energetica, 
ecc.). 
Le prestazioni professionali per l’espletamento dell’incarico riguardano tutte le operazioni e le 
verifiche necessarie per la stesura e l’approvazione del progetto e il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, con la verifica dell’osservanza delle norme vigenti in 
materia di opere pubbliche : 

- D.lgs n. 50/2016; 
- D.P.R. 207/2010 ( per la parte non abrogata dal D.lgs 50/2016); 
- D. lgs n. 81/2008. 

Inoltre prima della stesura dei documenti da mettere in gara d’appalto, il Professionista dovrà 
confrontarsi con l’Ufficio preposto Gare e Appalti presso l’Unione dei Comuni dell’Appennino 
Bolognese. 
 

4) Importo complessivo dell’appalto: 
Il corrispettivo massimo della prestazione è valutato pari ad €. 30.345,76 oltre a Cassa 
Previdenza ed I.V.A. di legge, come da prospetto allegato alla presente determinazione. Tale 
importo è calcolato applicando il Decreto 143 del 31/03/2013, come da determinazione del 
corrispettivo allegato “ Elaborato 1”, considerando un importo stimato dei lavori pari ad €. 
364.000,00. 
Il corrispettivo dell’incarico dovrà essere stimato a corpo, tenendo conto che non potrà variare 
l’importo offerto in sede di esecuzione dell’incarico. 
5) Modalità di determinazione del corrispettivo  : calcolato applicando il Decreto 143 del 

31/03/2013; 
6) Termine di esecuzione  : in relazione all’art. 3 della presente lettera di richiesta preventivo, 

la tempistica è di 30 giorni dalla data del conferimento dell’incarico tenuto conto che il 
finanziamento regionale in corso di definizione preveda tempistiche ristrettissime per 
l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo con rischio della perdita del finanziamento;   

7) Documentazione :  Si allega alla presente la determinazione del corrispettivo “ Elaborato 1” 
calcolato per analogia, applicando il Decreto 143 del 31/03/2013. 

8) Criterio di selezione delle offerte : il servizio sarà affidato con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 determinato in seguito all’acquisizione dei preventivi; 

9) Termine di ricezione dell’offerta:  entro le ore 13,00 del giorno __/__/2017. L’offerta, pena 
l’irricevibilità, dovrà espressamente contenere la dichiarazione di assumere a proprio carico 
tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di 
sicurezza del lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare 
condizioni contrattuali e penalità; 

10)  Indirizzo di ricezione delle offerte:  Ufficio Protocollo- P.zza Capitani della Montagna, 1 – 
Vergato (BO), PEC: comune.vergato@cert.provincia.bo.it; 

11)  Requisiti necessari per la partecipazione: 
Requisiti di ordine generale e speciale 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 19 DEL 21/02/2017 
 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussiste/sussistono le 
cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1,2,3,4,5 del D.lgs n. 50/2016. 
Sono ammessi a partecipare alla presente indagine di mercato i soggetti di cui all’art. 45, 
comma 2 del D.lgs 50/2016, con i seguenti requisiti: 
a) iscrizione agli ordini professionali per l’esercizio della professione. Titolo di studio : laurea in 

Architettura od Ingegneria ( ovvero titolo equipollente riconosciuto nello Stato membro UE di 
appartenenza); 

b) Essere in possesso dell’attestato di frequenza di cui all’art. 98 comma 2 del D.lgs 81/2008 al 
fine di svolgere le funzioni di coordinatore in fase di progettazione; 

12) Termine validità offerta:  60 giorni dalla data di presentazione dell’offerta ( punto 9),non 
sono ammesse offerte in variante e/o condizionate; 
13) Modalità di presentazione del preventivo :  i professionisti/società invitati dovranno far 
pervenire, entro e non oltre l’orario e il termine perentorio e le modalità indicate ai punti 9 e 10 
della presente lettera di richiesta preventivo. L’offerta dovrà pervenire riportando nell’oggetto la 
dicitura :”  redazione del progetto definitivo ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dei lavori di recupero edifici di valore storico da adibire a spazio espositivo 
e culturale in via Fornaci a Vergato – “ Linea Gotica”. 
La PEC dovrà contenere la seguente documentazione: 
1. Lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano 

l’esecuzione del servizio sottoscritta digitalmente dall’offerente; 
2. Mod. A1 – dichiarazione cumulativa ( assenza di cause di esclusione e requisiti di 

partecipazione qualificazione libero professionista singolo o associazione tra professionisti; 
3. Mod A1 – dichiarazione cumulativa (assenza di cause di esclusione e requisiti di 

partecipazione qualificazione società di professionisti-società di ingegneria – società 
consortili); 

4. Mod C – Attestazione avvenuto sopralluogo ( a pena d’esclusione della gara): dovrà essere 
richiesto il sopralluogo tramite il mod. B); 

5. Mod. D – Offerta economica sottoscritta digitalmente; 
6. Mod. E – Dichiarazione sostitutiva ( composizione societaria) resa per la partecipazione 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 
50/2016; 

7. Mod. F - Dichiarazione sostitutiva ( cumulativa requisiti generali) resa per la partecipazione 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 
50/2016; 

8. Documento d’identità in corso di validità. 
9. Polizza di responsabilità civile e professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle 

attività professionali ( ai sensi dell’art. 93, comma 10 del D.lgs 50/2016). 
14) Offerta non conveniente e congrua : l’Amministrazione si riserva la facoltà di cui all’art. 95, 

comma 12, del D.lgs n. 50/2016, secondo cui la Stazione Appaltante può decidere di non 
procedere all’affidamento se l’offerta non risulta conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto. 

15) Sottoscrizione contratto  : ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016, la stipula del 
contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

16) Pagamenti corrispettivi : il corrispettivo contrattuale, omnicomprensivo incluse spese ed 
ogni onere di legge, è determinato dall’offerta economica dell’affidatario. Sarà liquidato a 
misura, successivamente all’emissione della relativa fattura, previo accertamento che la 
relativa prestazione è stata effettuata, in termini di quantità e qualità, nel rispetto delle 
prescrizioni previste nel presente documento ed alla redazione della contabilità semplificata 
di cui all’art. 210 del D.P.R. 207/2010 da parte del Responsabile dell’esecuzione del 
servizio. Ai fini del pagamento del corrispettivo, la Stazione Appaltante acquisirà, ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. 207/2010, il documento unico di regolarità contributiva dell’impresa 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 19 DEL 21/02/2017 
 

affidataria e di eventuali subappaltatori, attestante la regolarità in ordine al versamento dei 
contributi previdenziali e assicurativi per gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei 
dipendenti. Il termine di 60 giorni per il pagamento è sospeso  dal momento della richiesta 
del DURC alla sua emissione, pertanto nessuna produzione di interessi moratori potrà 
essere vantata dalla società per detto periodo di sospensione dei termini. Tutti i pagamenti 
dovranno essere effettuati unicamente tramite bonifico bancario, bancario postale, per 
l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010, pena la 
risoluzione del contratto. La liquidazione della fase progettuale avverrà successivamente 
all’approvazione da parte della Stazione Appaltante. 

17) Subappalto :  ai sensi dell’art. 31 comma 8 ultimo periodo del D.lgs 50/2016, l’affidatario non 
può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e 
sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati 
specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola 
redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità 
esclusiva del progettista. 

18) Revisione prezzi:  ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera a) del D,lgs 50/2016 non è 
ammessa alcuna revisione prezzi, salvo quanto previsto ed applicabile dai successivi commi 
del medesimo articolo del D.lgs citato; 

19) Decadenza dall’affidamento : nel caso di riscontro di non veridicità delle dichiarazioni 
rilasciate, oppure di mancati adempimenti connessi o conseguenti all’aggiudicazione, 
l’aggiudicatario decade dalla medesima e l’appalto può essere affidato al concorrente che 
segue in graduatoria, fatti salvi i diritti di risarcimento di tutti i danni e delle spese derivanti 
dall’inadempimento, nonché l’applicazione delle sanzioni previste dalla normativa vigente; 

20) Definizione delle controversie : è esclusa la competenza arbitrale; 
21) Cause di esclusione : tutte le prescrizioni, modalità e condizioni contenute nella presente 

lettera hanno il carattere di dell’inderogabilità e, pertanto, nel caso in cui le medesime non 
vengono osservate o rispettate il concorrente inadempiente è sanzionato con l’esclusione 
dalla gara; 

22) Garanzie per la partecipazione alla procedura  : ai sensi dell’art. 93, comma 10 del D.lgs 
50/2016 il concorrente dovrà possedere unicamente idonea polizza di responsabilità civile e 
professionale, per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 

23) Penali in caso di ritardo  : ai sensi dell’art. 145 comma 3 del D.P.R. 207/2010 nel caso di 
mancato rispetto del termine stabilito per l’esecuzione del servizio, per ogni giorno naturale 
consecutivo di ritardo viene applicata una penale pari al 1 per mille  dell’importo contrattuale 
da definirsi in seguito all’offerta dell’operatore economico. L’importo complessivo delle penali 
non può superare il 10% dell’importo contrattuale; qualora il ritardo sia tale da comportare 
una penale di importo superiore alla predetta percentuale trova applicazione l’articolo 138 
del D,lgs 50/2016 in materia di risoluzione del contratto.   

24)  Procedure di ricorso:  l’organismo responsabile delle procedure di ricorso è il Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’ Emilia Romagna. Presentazione di ricorso: 30 giorni davanti 
al TAR Emilia Romagna. 

25) Norme finali : Per tutto quello non espressamente  previsto nella presente lettera d’invito, si 
fa riferimento al D.lgs 50/2016, al relativo Regolamento approvato con DPR 207/2010, al 
capitolato Generale d’Appalto approvato con Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145 del 
19/04/2000; 

26) Informativa privacy : ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, “ Codice in 
materia di protezione dei dati personali”, si informa che i dati personali forniti e raccolti in 
occasione del presente procedimento sono trattati e utilizzati esclusivamente in funzione e 
per i fini conseguenti agli adempimenti richiesti dalla gara e dal contratto, consentiti dalla 
legge e dai provvedimenti del garante; il conferimento dei dati è obbligatorio; i dati raccolti 
possono essere oggetto di comunicazione ai presenti alle operazioni di gara, al personale 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 19 DEL 21/02/2017 
 

dipendente dell’amministrazione coinvolto per ragioni di servizio e ai soggetti esterni 
incaricati di compiti inerenti la gestione del contratto, a tutti soggetti aventi titolo ex legge n. 
241/1990, ai soggetti destinatari delle comunicazioni e della pubblicità previste dalla legge in 
materia di appalti pubblici, agli organi dell’autorità giudiziaria e di altra autorità competente e 
in materia di vigilanza sugli appalti pubblici; 

27) Responsabile unico del procedimento : p.e Maurizio Nicoletti, P.zza Capitani della 
Montagna, 1 – 40038 Vergato (BO) , tel 0516746712 ; Per ogni necessità o chiarimento e 
per il sopralluogo obbligatorio, è possibile contattare l’arch. Giulia Brunini al numero 
0516746732. 

28)  Allegati :  gli allegati, parte integrale e sostanziale alla presente lettera, sono: 
Mod. A1 – dichiarazione cumulativa ( assenza di cause di esclusione e requisiti di 
partecipazione qualificazione libero professionista singolo o associazione tra professionisti, resa 
per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 
comma 8 del D.lgs 50/2016; 
Mod A1 – dichiarazione cumulativa (assenza di cause di esclusione e requisiti di partecipazione 
qualificazione società di professionisti-società di ingegneria – società consortili) resa per la 
partecipazione all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 
del D.lgs 50/2016; 
Mod B e C – Richiesta sopralluogo e Attestazione avvenuto sopralluogo; 
Mod. D – Offerta economica  ; 
Mod. E – Dichiarazione sostitutiva ( composizione societaria) resa per la partecipazione 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 
50/2016; 
Mod. F - Dichiarazione sostitutiva ( cumulativa requisiti generali) resa per la partecipazione 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D.lgs 
50/2016; 
Elaborato 1 : determinazione del corrispettivo calcolato, applicando il Decreto 143 del 
31/03/2013; 
Elaborato 2 : Progetto di fattibilità €. 500.000,00. 
 
  
  
  
    
   

                                                           Il Responsabile dell’U.O. LL.PP. 
e Manutenzioni e RUP 
P.E. Maurizio Nicoletti 

________________________________________ 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 19 DEL 21/02/2017 
 

 
Cod. 85220G.2.l  

Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 3 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZION
E A 
CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI 
SENSI 
DELL'ART. 36 
COMMA 2 
LETTERA A) ED 
ART 31 COMMA 
8 DEL D.LGS 
50/2016. 
SERVIZIO DI 
REDAZIONE DEL 
PROGETTO 
DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO, DEL 
COORDINAMENT
O DELLA 
SICUREZZA IN 
FASE DI 
PROGETTAZION
E DEI LAVORI  DI 
RECUPERO 
EDIFICI DI 
VALORE 
STORICO DA 
ADIBIRE A 
SPAZIO 
ESPOSITIVO E 
CULTURALE IN 
VIA FORNACI A 
VERGATO 
"LINEA GOTICA". 
COD. CUP 
C29J1700000000
6 – CIG 
ZBB1D7327D 



 
 Pag. 2 di 3 
 

 

ALLEGATO B 

 
IMPORTO A BASE DI GARA: € 30.345,76 (Iva e oneri previdenziali esclusi)  
  
CIG: ........................... 
CUP: .......................... 
  

Spett.le .............................................. 
 

........................................................... 
 ............ ............................................. 
All’att.ne RUP: .................................. 
e.mail: ............................................... 

MODULO RICHIESTA EFFETTUAZIONE SOPRALLUOGO  

Il sottoscritto  ..............................................................................................................................................................  

nato a ....................................................................................il ................................. ................ ............................... 

C. F. ................................................................................................. ................ ....................................................... 

telefono ........................................ fax .......................................... cellulare  ............................................................  

residente in  ...............................................................................................................................................................  

in qualità di libero professionista 

□ libero professionista associato 

□ legale rappresentante di società di professionisti 

□ legale rappresentante di società di ingegneria 

□ legale rappresentante di consorzio stabile 

□ legale rappresentante di società consorziata in un consorzio stabile 

□ prestatore di servizi di ingegneria e architettura stabilito in altri Stati Membri, costituiti 
conformemente alla legislazione vigente nel rispettivo Paese 

CHIEDE 

 SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO, 

DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ,   

 DEI LAVORI DI RECUPERO EDIFICI DI VALORE STORICO DA 
ADIBIRE 

A SPAZIO ESPOSITIVO E CULTURALE IN VIA FORNACI A 
VERGATO “ LINEA GOTICA”. 

 



 
 Pag. 3 di 3 
 

al fine di prendere visione dei luoghi in cui devono essere realizzati i servizi di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di recupero edifici di valore 
storico da adibire a spazio espositivo e culturale in Via Fornaci a Vergato “ Linea Gotica” previsti nell’appalto 
in oggetto, di effettuare un sopralluogo. 

Inviare la conferma presso:  

Denominazione dello studio/società/consorzio 

 ...................................................................................................................................................................................  

codice fiscale ........................................................ partita IVA  .................................................................................  

con sede legale in  .....................................................................................................................................................  

via/piazza  ..................................................................................................................................................................  

telefono .................................................................. fax ........................................................... ................. ............... 

PEC ...................................................................... e – mail  .....................................................................................  

LUOGO E DATA .................................................. FIRMA ............... ..................................................... ........ 

Da inviare via PEC al seguente indirizzo:  

NB:  

L’effettuazione del sopralluogo ha carattere obbligatorio, a pena di esclusione dalla gara. 

I concorrenti che intendono partecipare alla gara devono previamente inoltrare la richiesta per 
effettuare il sopralluogo, compilando e sottoscrivendo il presente Modulo (ALLEGATO A.7), e 
indirizzandolo via PEC (), debitamente completato con le generalità del concorrente, nonché 
dell’incaricato che effettuerà i sopralluogo, indicandone nome e cognome e relativi dati anagrafici. La 
richiesta deve specificare l’indirizzo di posta elettronica cui indirizzare la convocazione. 

Il sopralluogo verrà effettuato in orario d’ufficio e nei soli giorni stabiliti dalla stazione appaltante 
aggiudicatrice. Data e luogo del sopralluogo sono comunicati con almeno tre giorni di anticipo. All’atto 
del sopralluogo ciascun incaricato deve sottoscrivere il documento, a conferma dell’effettuato 
sopralluogo e del ritiro della relativa dichiarazione attestante tale operazione. 

Il sopralluogo dovrà essere effettuato dal legale rappresentante o dal direttore tecnico, muniti di copia 
del certificato C.C.I.A.A. o altro documento da cui sia desumibile la carica ricoperta che dovrà essere 
consegnato al tecnico incaricato o da persona appositamente incaricata dal legale rappresentante 
mediante delega da quest’ultimo sottoscritta. 

In caso di sopralluogo effettuato da soggetti muniti di delega, gli stessi dovranno consegnare la delega 
all’incaricato che rilascerà l’Attestazione di sopralluogo. 

Chi effettua i sopralluoghi non potrà rappresentare più di concorrente. 

Nel caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese o Consorzi o Geie non ancora formalmente 
costituiti, la presa visione potrà essere effettuata da una qualsiasi delle imprese che intendono 
raggrupparsi o consorziarsi. 

A dimostrazione dell’avvenuto sopralluogo verrà rilasciata dal tecnico incaricato “Attestazione di 
sopralluogo” [Modulo allegato A.10] indicante il nome della ditta ed il giorno del sopralluogo. Tale 
Attestazione dovrà essere allegata alla documentazione amministrativa da presentare in sede di 
partecipazione alla gara. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 19 DEL 21/02/2017 
 

 
Cod. 85220G.2.o  

Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 3 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZION
E A 
CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI 
SENSI 
DELL'ART. 36 
COMMA 2 
LETTERA A) ED 
ART 31 COMMA 
8 DEL D.LGS 
50/2016. 
SERVIZIO DI 
REDAZIONE DEL 
PROGETTO 
DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO, DEL 
COORDINAMENT
O DELLA 
SICUREZZA IN 
FASE DI 
PROGETTAZION
E DEI LAVORI  DI 
RECUPERO 
EDIFICI DI 
VALORE 
STORICO DA 
ADIBIRE A 
SPAZIO 
ESPOSITIVO E 
CULTURALE IN 
VIA FORNACI A 
VERGATO 
"LINEA 
GOTICA". COD. 
CUP 
C29J1700000000
6 – CIG 
ZBB1D7327D 



 
 Pag. 2 di 3 
 

 

ALLEGATO C 

 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: € 30.345,76 (Iva e oneri previdenziali esclusi)  
  
CIG: ........................... 
CUP: .......................... 
  

ATTESTAZIONE DI AVVENUTO SOPRALLUOGO  

Il sottoscritto .................................................................... tecnico incaricato dal Responsabile Unico del 
Procedimento, attesta che il Sig. .................................................................... identificato mediante 
documento di riconoscimento ............................................................................................................ (si allega 
copia del documento di riconoscimento) in qualità di: .............................................. ...............................................  

□ libero professionista 

□ libero professionista associato 

□ legale rappresentante di società di professionisti 

□ legale rappresentante di società di ingegneria 

□ legale rappresentante di consorzio stabile 

□ legale rappresentante di società consorziata in un consorzio stabile 

□ prestatore di servizi di ingegneria e architettura stabilito in altri Stati Membri, costituiti 
conformemente alla legislazione vigente nel rispettivo Paese 

Denominazione dello studio/società/consorzio 

 ...................................................................................................................................................................................  

codice fiscale ........................................................ partita IVA  .................................................................................  

con sede legale in  ....................................................................................................................................................  

via/piazza .......................................................................................................... ................. ...................................... 

telefono .................................................................. fax  ...........................................................................................  

 SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO, 

DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ,   

 DEI LAVORI DI RECUPERO EDIFICI DI VALORE STORICO DA 
ADIBIRE 

A SPAZIO ESPOSITIVO E CULTURALE IN VIA FORNACI A VERGATO “ 
LINEA GOTICA”. 

 



 
 Pag. 3 di 3 
 

PEC ...................................................................... e – mail  .....................................................................................  

ha effettuato il sopralluogo in data odierna ed ha preso attenta visione dello stato dei luoghi, preso 
conoscenza delle condizioni locali, rendendosi perfettamente edotto delle circostanze generali e specifiche, 
ai fini della valutazione e quantificazione dell’offerta da presentare. 

Il presente attestato di sopralluogo completo in ogni sua parte, è compilato a cura del concorrente, e firmato 
dopo l’effettuazione della visita di sopralluogo in duplice esemplare, uno per la Stazione Appaltante e l’altro 
per il concorrente medesimo, che dovrà inserito nel plico “BUSTA A - Documentazione Amministrativa”. 

A tal fine, il concorrente, così come identificato sopra, dichiara che le conoscenze acquisite sono 
soddisfacenti per una corretta valutazione e formulazione dell’offerta, sotto il profilo sia tecnico che 
economico, e che gli elaborati progettuali sono stati visionati ed adeguatamente analizzati. 

LUOGO E DATA .................................................. FIRMA: Il concorrente 

............................... ............................... ........ 

LUOGO E DATA .................................................. FIRMA: L’incaricato  

..................  .... ............................................  



















































RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

 

PREMESSA 

 

Vergato si candida ad essere una delle porte di accesso più significative  ad un percorso ricco di 

valori storici e culturali come la Linea Gotica.  

  

Tale candidatura nasce dalle vicende storiche che videro la cittadina del medio Appennino 

Bolognese come centro strategico nelle operazioni militari legate alla seconda guerra mondiale, ed 

in particolar modo punto nevralgico della “Linea Gotica” con le terribili conseguenze che 

portarono in quegli anni ad una totale distruzione del suo centro urbano. 

  

Nel corso degli ultimi anni, grazie al lavoro di valorizzazione su queste tematiche, svolto 

dall’Istituto per i Beni Culturali della Regione Emilia Romagna, nei Comuni dell’Appennino 

Bolognese sono stati realizzati diversi interventi di recupero quali : l’individuazione e la pulizia di 

trincee e bunker, la realizzazione di itinerari, il tutto con lo scopo di far diventare la “Linea Gotica” 

un vero e proprio prodotto turistico, capace di presentarsi sia sul mercato nazionale che in quello  

estero, con lo scopo di implementare e qualificare l’offerta integrata del nostro Appennino.  

  

Da questi interventi e sulla base di questi lavori, nasce l’idea di realizzare un progetto complessivo  

capace di definire un unico grande percorso,  lungo circa 100 kilometri, da percorrere a piedi in 

mountain bike a cavallo, un percorso che coinvolge ben 20 Comuni del nostro Appennino e che 

vede come capofila l’Unione Appennino Bolognese. 

  

Partendo da questi presupposti per dare all’intero programma una sede capace di fungere da 

raccordo per l’intero progetto, nasce l’idea di creare presso una struttura affascinante di 

archeologia industriale, come le Fornaci di Vergato, un vero e proprio centro di documentazione  

della Linea Gotica; una tappa fondamentale per i turisti che intendono ripercorrere i luoghi della 

seconda guerra mondiale, un luogo che si caratterizza come la sede più qualificata per dare 

informazioni e rivivere alcune delle situazioni più significative legate alle vicende belliche, 

sposando a pieno una delle nuove tendenze del turismo : la capacità di narrare e raccontare le 

vicende storiche di un territorio, un turismo emozionale legato all’idea di un attraversamento in 



modo lento come è tipico dei camminatori a piedi o di coloro che afferiscono al mondo variegato e 

in continua crescita rappresentato dai cicloturisti.   

  

A questo proposito si sottolinea come il centro di documentazione di Vergato sia collocato sulla 

pista ciclabile che si intende realizzare da Marzabotto a Silla. Pista che fa parte del grande Euro 

Velo 7, percorso ciclistico che collega il nord Europa a Malta.  

  

Così facendo lo scenario che si prospetta è quello di cicloturisti che dopo aver visitato le 

emergenze archeologiche della città etrusca di Kainua a Marzabotto, o i luoghi dell’eccidio di 

Monte Sole, potranno arrivare a Vergato con la piacevole sorpresa di visitare un centro di 

documentazione moderno, interattivo, come quello che si intende realizzare a Vergato. Poi 

potranno proseguire sulla pista ciclabile visitando la Rocchetta Mattei, vero e proprio motore del 

rilancio turistico del nostro territorio,  e la ferriera di Silla, tipico esempio perfettamente 

conservato di archeologia industriale. 

  

GLI OBIETTIVI 

 

Gli obiettivi che si intendono realizzare attraverso il Centro di Documentazione sono : 

  

1. la valorizzazione del patrimonio storico artistico culturale legato alla presenza durante la 

seconda guerra mondiale della Linea  Gotica. Un ricordo ancora vivo fra le genti 

dell’Appennino e non solo dal punto di vista bellico, ma anche dall’incontro fra la 

popolazione locale e le truppe alleate, con le loro diverse culture e abitudini, e di una 

stagione nuova, quella della Resistenza, che vide proprio l’Appennino protagonista 

assoluto. 

  

2. La creazione di un sistema di offerte articolate che vanno dalla breve escursione con 

relativa visita al Centro di Documentazione, fino alla possibilità di compiere un vero e 

proprio trekking della Gotica su più giornate, a piedi, in bici o a cavallo, con al centro del 

programma il passaggio a Vergato presso Le Fornaci. 

  



3. La valorizzazione e la promozione di tutte le attività locali in una logica di sistema che 

coinvolga i diversi settori economici ed imprenditoriali, turismo, agricoltura, commercio, in 

cui l’elemento forte, il turismo, faccia da catalizzatore e da traino anche agli altri prodotti e 

servizi, creando presso il centro di Vergato anche un merchandising, coinvolgendo aziende 

private. 

  

4. La realizzazione di specifiche attività didattiche rivolte alle scuole medie e superiori, legate 

anche ai temi della pace e dell’incontro. 

  

IL PROGETTO 

 

Il centro di documentazione sarà realizzato all’interno di un fabbricato di proprietà del Comune di 

Vergato e facente parte dell’antico complesso delle Fornaci Bonani Pelloni. 

Il fabbricato è stato adibito sino al 30/11/2016 a sede del locale distaccamento della Croce Rossa 

Italiana trasferitasi attualmente in una nuova sede più idonea ai propri compiti istituzionali. 

Il fabbricato pur risultando in uno stato di modesto degrado, presenta caratteristiche 

architettoniche di pregio come le bellissime volte a vela dei locali principali. Esternamente il 

fabbricato ha subito notevoli interventi che hanno snaturato i prospetti. 

Appartiene al complesso anche l’antica ghiacciaia che verte in pessime condizioni di 

conservazione. 

A monte del fabbricato l’area verde all’interno della quale si trovano i forni, area che potrebbe 

quindi essere trasformata, in una seconda fase, in un parco archeo-industriale, proprio all’interno 

del più ampio progetto di valorizzazione dei manufatti legati all’archeologia industriale. 

La dimensione planimetrica è di circa 415 mq suddivisi in 4 locali di cui tre direttamente 

comunicanti tra loro mentre la ghiacciaia risulta accessibile solo dall’esterno e posta ad un livello 

superiore. 

Il centro di documentazione avrà una sala proiezioni nella quale sarà possibile visionare il 

materiale filmico raccolto in questi ultimi anni: più di dieci ore di filmati storici avuti dall’Istituto 

Luce e dagli archivi dell’ esercito Brasiliano. Con centinaia di testimonianze dei reduci raccolte nel 

documentario: Fuoco sulla Montagna. 

  



Naturalmente non mancheranno i reperti che in tutti questi anni una miriade di collezionisti hanno 

raccolto sulla linea Gotica. 

L’Allestimento comunque non sarà vincolato all’idea ormai obsoleta e superata di un mero 

accumulo, ma da una progettazione basata su strumenti interattivi, capaci di rendere protagonisti 

i visitatori delle Fornaci.  

  

Forte sarà anche il collegamento con il bellissimo plastico presente nella sala civica di Castel 

D’Aiano. 

  

Ovviamente saranno presenti sezioni dedicati ai diversi corpi di spedizione, dalla FEB al corpo di 

spedizione Sudafricano, alla Mountain Division americana. 

 

I lavori di restauro, la rigenerazione del fabbricato e la sistemazione dell’area esterna prossima allo 

stesso con realizzazione di un piccolo parcheggio comporta una spesa complessiva di € 500.000,00 

come risulta meglio specificato dal calcolo sommario di spesa di seguito allegato. 

 



DOCUMENATZIONE FOTOGRAFICA 

 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stato attuale delle Fornaci poste a monte del fabbricato oggetto dell’intervento 







Totale importo lavori € 350.000,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 14.000,00

€ 364.000,00

€ 350.000,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 spese tecnice compresa cassa previdenziale € 68.209,82

B.2 Imprevisti in arrotondamento (compresa IVA) € 12.744,01

B.3

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese 

tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 

direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

all'assistenza giornaliera e  contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 

93, comma 7-bis, del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che 

dovranno essere svolte dal personale dipendente. € 3.640,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 84.593,83

C.1.1 I.V.A. su Lavori e Forniture € 36.400,00

C.2 I.V.A. su spese tecniche € 15.006,16

Totale IVA € 51.406,16

€ 500.000,00

Totale importo soggetto a ribasso

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

. 
 I
.V

.A C.   I.V.A.

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

CALCOLO SOMMARIO DI SPESA 

A
. 
 I
M

P
O

R
T
O

 P
E

R
 

F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 L

A
V

O
R

I,
 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1
Importo dei lavori 

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi 


